Os recursos destinados à execução das parcerias de que tratam este Edital são
provenientes do orçamento da Secretaria de Políticas para a Mulher, UG 160101, por meio do
Programa de Trabalho 14422161264790000 – Natureza da Despesa – 339039.

8.3. O valor total de recurso disponibilizado será de R$ 57.700,99 (cinquenta e sete mil e
setecentos reais e noventa e nove centavos) correspondente ao exercício de 2026. Nos casos
das parcerias com vigência plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte ao da
seleção, a previsão dos créditos necessários para garantir a execução das parcerias será

[...]

financiada pela SPM. Para tanto, as despesas foram estruturadas para garantir o pleno
funcionamento da unidade e a qualidade dos serviços prestados

16.1 Orçamento Estimado por "Espaço Maternidade"
O orçamento estimado para cada "Espaço Maternidade" é de R$ 28.850,47 (vinte

e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos) mensais, representando o
total estimado de R$692.411,84 (seiscentos e noventa e dois mil quatrocentos e onze reais e
oitenta e quatro centavos) para o período estimado de vigência ( 24 meses ), contemplando
duas categorias de despesas: Recursos Humanos (salário, transporte e alimentação) e Custeio
Operacional (materiais lúdicos e materiais de escritório).